

"ਗੂਗਲ" ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਡਾ ਵੈੱਬ ਖੋਜ ਇੰਜਣ ਹੈ ਅਤੇ ਤਕਨੀਕੀ ਸੰਸਾਰ ਵਿੱਚ ਸਭ ਤੋਂ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਕੰਪਨੀਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਹੈ। Google ਵਿੱਚ ਬਹੁਤ ਸਾਰੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਹਨ ਜੋ ਤੁਹਾਨੂੰ ਉਹੀ ਲੱਭਣ ਵਿੱਚ ਮਦਦ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ ਜੋ ਤੁਸੀਂ ਲੱਭ ਰਹੇ ਹੋ।

ਗੂਗਲ ਸ਼ਬਦ '<mark>ਗੂਗੋਲ</mark>' ਸ਼ਬਦ ਤੋਂ ਆਇਆ ਹੈ, ਜੋ ਸੌ ਜ਼ੀਰੋ ਦੇ ਬਾਅਦ ਨੰਬਰ ਇਕ ਹੈ। ਸਿਰਜਣਹਾਰਾਂ ਨੇ ਇਸ ਨੂੰ ਉਸ ਵੱਡੀ ਮਾਤਰਾ ਵਿੱਚ ਡੇਟਾ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਣ ਲਈ ਚੁਣਿਆ ਜੋ ਉਹ ਖੋਜ ਰਹੇ ਸਨ।

ਗੂਗਲ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਕਾਲਜ ਦੇ ਦੋ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲੈਰੀ ਪੇਜ ਅਤੇ ਸਰਗੇਈ ਬ੍ਰਿਨ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ। ਉਹ ਇੱਕ ਵੈਬਸਾਈਟ ਬਣਾਉਣਾ ਚਾਹੁੰਦੇ ਸਨ ਜੋ ਪੰਨਿਆਂ ਨੂੰ ਰੈਂਕ ਦੇਵੇਗੀ ਇਸ ਅਧਾਰ 'ਤੇ ਕਿ ਕਿੰਨੇ ਹੋਰ ਪੰਨੇ ਉਹਨਾਂ ਨਾਲ ਜੜੇ ਹੋਏ ਹਨ - ਥੋੜਾ ਜਿਹਾ ਵੈੱਬ ਵਾਂਗ.

ਗੂਗਲ ਦੇ ਹੈੱਡਕੁਆਰਟਰ ਨੂੰ ਗੂਗਲਪਲੈਕਸ ਵਜੋਂ ਜਾਣਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਹ ਕੈਲੀਫੋਰਨੀਆ ਦੀ ਸਿਲੀਕਾਨ ਵੈਲੀ ਵਿੱਚ ਸਥਿਤ ਹੈ। ਇਸਦਾ ਹੈੱਡਕੁਆਰਟਰ ਬਹੁਤ ਵੱਡਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇੱਥੇ ਬਹੁਤ ਸਾਰੀ ਹਰਿਆਲੀ ਹੈ। ਗਰਲ ਨੇ ਪਹਿਲੀ ਵਾਰ 2004 ਵਿੱਚ ਆਪਣ ਤੋਂ 'ਤੇ ਆਪਣੀ ਈ-ਮੇਲ

ਗੂਗਲ ਨੇ ਪਹਿਲੀ ਵਾਰ **2004** ਵਿੱਚ ਅਪ੍ਰੈਲ ਫੂਲ ਡੇ 'ਤੇ ਆਪਣੀ ਈ-ਮੇਲ ਸੇਵਾ, ਜਿਸ ਨੂੰ <mark>ਜੀ-ਮੇਲ</mark> ਵਜੋਂ ਜਾਣਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਦੀ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕੀਤੀ। ਨਤੀਜੇ ਵਜੋਂ, ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਲੋਕਾਂ ਨੇ ਸੋਚਿਆ ਕਿ ਇਹ ਇੱਕ ਮਜ਼ਾਕ ਸੀ!

ਯੂਟਿਊਬ 2006 ਵਿੱਚ ਗੂਗਲ ਪਰਿਵਾਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ ਬਣ ਗਿਆ ਸੀ, ਜਦੋਂ ਇਸਨੂੰ \$1.5 ਬਿਲੀਅਨ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵਿੱਚ ਖਰੀਦਿਆ ਗਿਆ ਸੀ। ਵਰਤਮਾਨ ਵਿੱਚ, YouTube ਦੇ ਲਗਭਗ 2 ਬਿਲੀਅਨ ਮਾਸਿਕ ਉਪਭੋਗਤਾ ਹਨ, ਹਰ ਮਿੰਟ ਵਿੱਚ 400 ਘੰਟਿਆਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵੀਡੀਓ ਅਪਲੋਡ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।

"Google" is the largest web search engine and one of the most influential companies in the tech world. Google has many special features that help you find exactly what you are looking for.

The word Google comes from the term 'googol', which is the number one followed by a hundred zeroes. The creators chose it to reflect the huge amount of data they were searching through.

Google was started by two college students called Larry Page and Sergey Brin. They wanted to create a website which would rank pages based on how many other pages linked back to them - a bit like a web.

Google's headquarters is known as the Googleplex and is based in California's Silicon Valley. Its headquarters are huge and there's lots of greenery. Google first announced its e-mail service, known as G-mail, on April Fool's Day in 2004. As a result, many people thought it was a joke!

YouTube became part of the Google family in 2006, after it was bought for more than \$1.5 billion. At present, YouTube has nearly 2 billion monthly users, with more than 400 hours of video uploaded every minute.

ਦਿਲਜਸਪ ਤੱਥ:

- 1. ਗੂਗਲ ਦਾ ਨਾਮ 'ਗੂਗੋਲ' ਸ਼ਬਦ ਤੋਂ ਲਿਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਇੱਕ googol ਇੱਕ 1 ਹੈ ਜਿਸਦੇ ਪਿੱਛੇ 100 ਜ਼ੀਰੋ ਹਨ!
- 2. ਗੂਗਲ ਦਾ ਹੈੱਡਕੁਆਰਟਰ ਗੂਗਲਪਲੈਕਸ ਵਜੋਂ ਜਾਣਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਹ ਕੈਲੀਫੋਰਨੀਆ ਦੀ ਸਿਲੀਕਾਨ ਵੈਲੀ ਵਿੱਚ ਸਥਿਤ ਹੈ।

Interesting Facts:

- 1. The name Google is derived from the term 'googol'. A googol is a 1 with 100 zeroes behind it!
- 2. Google's headquarters is known as the Googleplex and is based in California's Silicon Valley.

State ICT Team



Vijay Kumar (GHS Sahri, Hoshiarpur)